
11.....P11-11 
INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL 
DE SALUD 

N,,TC C, SAN - ANDER 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

Instituto 

Gobernación 
de Norte de 
Santander 

Departamental de Salud 

Código: F-DE-PE05-07 
Versión: 04 ACUERDO Página 1 de 4 

ACUERDO No.015 

( 30 AGU 2019 	) 
Por el cual se modifica mediante adición el Presupuesto de Ingresos y Gastos del 

Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la actual Vigencia Fiscal. 

La Junta Directiva del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander, en uso de 
sus facultades Constitucionales, legales y estatutarias, en especial las conferidas por la 

Ordenanza Departamental N°0018 de Julio 18 de 2003. 

CONSIDERANDO 

Que según Decreto No.1031 del 20 de Agosto de 2.019 se adicionan unos recursos en el 
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento Norte de Santander para la 
vigencia fiscal 2.019, viéndose modificado el Presupuesto de Ingresos y Gastos del Instituto 
Departamental de Salud de la siguiente manera: 

Que el Ministerio de Salud y Protección Social, mediante la Resolución 0002069 del 01 de 
Agosto de 2019, efectúa transferencias al Instituto Departamental de Salud de Norte de 
Santander, por valor de DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS ($250.000.000,00) 
M/CTE., destinados a fortalecer el PAI en el DEPARTAMENTO NORTE DE SANTADER. La 
dirección de Promoción y Prevención del Ministerio elaboró los lineamientos para la asignación y 
ejecución de transferencias al Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander — IDS — 
para fortalecer las acciones de vacunación en población migrante venezolana", los cuales 
contienen los requerimientos mínimos de cada uno de los componentes del programa a tener en 
cuenta por la entidad territorial y las directrices para la ejecución de los recursos que se 
transfieren. 

Que, según resolución No.3117 de Agosto 13 de 2019, se canceló reserva presupuestal por valor 
de $1.707.090.00, correspondiente a recursos de SGP Salud pública, programa control vectores 
y se deben incorporar al Presupuesto de la presente vigencia para su ejecución. 

Que con fecha 12 de mayo el Departamento NORTE DE SANTANDER - INSTITUTO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD firmó enmienda a ACUERDO de Asociación para Proyectos 
(Asociado gubernamental) No.000000422 con ACNUR, para el fortalecimiento de la Atención 
Primaria en Salud en Zona de Frontera, donde se define el valor total del convenio por 
$401.800.000.00, de los cuales ya se encuentra en el Presupuesto del IDS una partida por valor 
de $ 370.200.000.00, para el desarrollo a través del CRUE; por lo tanto solamente se 
incorporarán al Presupuesto de Ingresos y Gastos la suma de TREINTA Y UN MILLONES 
SEISCIENTOS MIL PESOS ($31.600.000, oo), para ser ejecutados en la actual vigencia, según 
lo acordado. 

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander. 
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 —240 - 126. Email - director@ids.gov.co  

www.ids.gov.co.  

 

 



(111:P1 
INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL 
DE SALUD 

NUR, DC SANTANDER 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

Gobernación 
de Norte de 
Santander 

Instituto Departamental de Salud 

Código: F-DE-PE05-07 

Versión: 04 ACUERDO Página 2 de 4 

ACUERDO No.015 

( 30 AGO 2019 ) 
Por el cual se modifica mediante adición el Presupuesto de Ingresos y Gastos del 

Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la actual Vigencia Fiscal. 

Que, existen 6 Convenios Interadministrativos, En los cuales se acuerda cooperación científica y 
Tecnológica, que promueva las acciones tendientes a contribuir con el desarrollo de las 
actividades tendientes al bienestar animal, dentro de ellas la esterilización de caninos y felinos 
con el fin de apoyar con el control de la natalidad de la población canina y felina de los 
municipios de Villa de Rosario, El Zulia, Los Patios, Mutiscua, Gramalote y Toledo; generando 
unos ingresos por concepto de esterilizaciones 	por valor de SESENTA MILLONES 
QUINIENTOS MIL PESOS ($60.500.000.00), 

Que, por los conceptos expuestos, se hace necesario modificar el Presupuesto del Instituto 
Departamental de Salud de Norte de Santander en adición en la suma de TRESCIENTOS 
CUARENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS SIETE MIL NOVENTA PESOS M/CTE 
($343.807.090.00). 

Que, con fundamento en lo anterior, 
ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar al Presupuesto de Ingresos del Instituto Departamental de 
Salud para la actual vigencia en la suma de TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES 
OCHOCIENTOS SIETE MIL NOVENTA PESOS M/CTE ($343.807.090.00). 

RUBRO NOMBRE VALOR 

1 INGRESOS DEL DEPARTAMENTO 343,807,090.00 

13 INGRESOS ENTIDADES DEL ORDEN DEPARTAMENTAL 343,807,090.00 

133 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD-FONDO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD 343,807,090.00 

1332 PROGRAMAS NACIONALES MINISTERIO PROTECCION SOCIAL 250,000,000.00 

1332.08 FORTALECIMIENTO A SALUD PUBLICA 250,000,000.00 

1332.0801 ENFERMEDADES INMUPREVENIBLES - PAI RESOL.2069/19 250,000,000.00 

1335 OTROS INGRESOS 92,100,000.00 

1335.01 INSPECIÓN VIGILANCIA Y CONTROL INSTITUCIONAL 60,500,000.00 

1335.05 
FORTALECIMIENTO ATENCIÓN PRIMARIA EN SALUD EN ZONA DE 
FRONTERA (CONVENIO ACNUR) 31,600,000.00 

1336 RECURSOS DE CAPITAL 1,707,090.00 

1336.02 RECURSOS DEL BALANCE 1,707,090.00 

1336.021 RECURSOS CIERRE DE VIGENCIA 1,707,090.00 

1336.0212 CANCELACIÓN DE RESERVA 1,707,090.00 

1336.02121 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1,707,090.00 

1336.021212 SGP - SALUD PÚBLICA 1,707,090.00 

 

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander. 
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 — 240 - 126. Email - director@ids.gov.co  

www.ids.gov.co.  



'1...P.a."1
INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL 
DE SALUD 

NraTC 	DC SANTANDCD 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

Gobernación 
de Norte de 
Santander 

Instituto Departamental de Salud 

Código: F-DE-PE05-07 
Versión: 04 ACUERDO Página 3 de 4 

ACUERDO No.015 

( 30 AL 2-19 	) 
Por el cual se modifica mediante adición el Presupuesto de Ingresos y Gastos del 

Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la actual Vigencia Fiscal. 

ARTICULO SEGUNDO: Adicionar al Presupuesto de Gastos del Instituto Departamental de 
Salud para la actual vigencia en la suma de TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES 
OCHOCIENTOS SIETE MIL NOVENTA PESOS M/CTE ($343.807.090.00). 

RUBRO NOMBRE VALOR 

2 EGRESOS DEL DEPARTAMENTO 343,807,090.00 

25 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD-FONDO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD 

343,807,090.00 

251 
SUBCUENTA OTROS GASTOS DE SALUD-GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 60,500,000.00 

252 GASTOS DE INVERSIÓN 283,307,090.00 

2523 SUBCUENTA SALUD PÚBLICA COLECTIVA 251,707,090.00 

2523.1 DIMENSIONES EN SALUD PUBLICA COLECTIVA 251,707,090.00 

2523.11 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1,707,090.00 

2523.111 
DIMENSIONES EN SALUD PÚBLICA COLECTIVA - (GESTIÓN 
DE LA SALUD PÚBLICA) 1,707,090.00 

2523.11106 
2.4.6 DIMENSIÓN VIDA SALUDABLE Y ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES 1,707,090.00 

2523.111065 ETV 1,707,090.00 

2523.12 TRANSFERENCIAS NACIONALES 250,000,000.00 

2523.1206 
2.4.6 DIMENSIÓN VIDA SALUDABLE Y ENFERMEDADES 
TRANSMISIBLES 250,000,000.00 

2523.12063 ENFERMEDADES INMUNOPREVENIBLES 250,000,000.00 

2523.120631 ENFERMEDADES INMUNOPREVENIBLES - RESOL.2069/19 250,000,000.00 

2524 SUBCUENTA OTROS GASTOS DE SALUD 31,600,000.00 

2524.07 
2.4.7 DIMENSIÓN SALUD PÚBLICA EN EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 31,600,000.00 

2524.072 

FORTALECIMIENTO ATENCIÓN PRIMARIA EN SALUD EN 
ZONA DE FRONTERA (CONVENIO ACNUR) 

31,600,000.00 

ARTÍCULO TERCERO: El Valor del presupuesto del Instituto Departamental de Salud de Norte 
de Santander, para la actual vigencia, con las modificaciones que se realizan en el presente 
Acuerdo queda en la suma de CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL CIENTO SETENTA Y 
CUATRO MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL SIETE PESOS CON 30/100 
MCTE ($148,174,745,007.30) 

 

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander. 
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 — 240 - 126. Email - director@ids.gov.co  

www.ids.00v.co. 



JUAN ALBERT 
Secretario Junta 

BITAR MEJÍA 
irectiva 

14 II I k ..gr 4, 1 
INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL 
DE SALUD 

NORTE 	DE SANTANDER 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

Gobernación 
de Norte de 
Santander 

Instituto Departamental de Salud 

Código: F-DE-PE05-07 
Versión: 04 ACUERDO Página 4 de 4 

ACUERDO No.015 

(  30  AGO n1 )  
Por el cual se modifica mediante adición el Preupuesto de Ingresos y Gastos del 

Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la actual Vigencia Fiscal. 

ARTÍCULO CUARTO: Autorizar al director del Instituto Departamental de salud para ajustar el 
Plan Anual Mensualizado de Caja (PAC) y el plan Operativo Anual de Inversión con las 
modificaciones del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

CÚMPLASE 

Expedido en San José de Cúcuta, a los 

111W
"  
ri 

ZOWW 
P*01- J'ff N 	DI 

Presid nte Ju a Dir c iva 

Elaboró: Yajaira Prato P.U. Apoyo Ofc Presupuesto 
Proyecto: Doris Ortiz M. — P.U. Coordinadora Ofc. Presupuesto 
Reviso: Carmen Elena Sepúlveda — P.E. Coordinadora Recursos Financieros 

 

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander. 
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 — 240 - 126. Emall - director@ids.gov.co  

www.ids.qov.co.  


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

